contrarium a nobis exercentur, excepta rationis par-  
ticipate atque cogitandi facultate : quæ sola nimirum  
præcipua vitæ nostræ pars est in sese divinæ figuræ, sicuti dictum est, imaginem continens. Sed quoniam juxta jam ante redditam rationem, ratione prædita vis corporeæ vitæ non aliter inesse potest, nisi per sensus insit, atque sensus in bruta atque rationis experte natura ante substitit atque constitutus est, necessario per unum etiam cumi cohærentibus huic atque conjunctis animæ nostræ communio existit.

Hæc autem sunt, quæcunque in nobis existentia, πάθη, id est affectus, passiones, sive perturbationes, et motus dicuntur : quæ non omnino mali alicujus causa humanæ contributa naturæ sunt (nam alioqui Creatori causa malorum assignari posset, si illic peccatorum necessariæ causæ simul in naturam collata essent), sed certo quodam usu voluntatis et arbitrii, vel virtutis vel vitii instrumenta tales animi motus existunt. Quemadmodum ferrum dum ex sententia artificis eruditur, quocunque ferramentum artificis animo voluntas destinaverit, ad id etiam formatur, et vel gladius vel rustici alicujus operis instrumentum fit. Ergo siquidem ratio quæ præcipua nimirum naturæ nostræ pars est eorum quæ extrinsecus nobis superinducta et insinuata sunt principatum obtineat (quemadmodum etiam Scripturæ sermo per ænigma tectamentum orationem subinnuit, omnibus brutis et rationis expertibus præesse jubens), nullus ejusmodi motus nobis ad vitii ministerium efficax fuerit : metu quidem obedientiam, ira vero fortitudinem ; timiditate cautionem atque securitatem ingenerante ; cupiditatis item impetu divinam simul et immortalem nobis voluptatem conciliante. Sin autem ratio habenas amittat et tanquam auriga aliquis implicitus curru retro ab eo trahatur, illoque abripiatur quocunque eum rationis expertus motus jumentorum auferat, tunc in perturbationem appetitionem convertuntur, quale nimirum etiam in brutis videre licet. Quoniam enim ratio naturaliter eis insitæ motioni non præest, ea quidem animalia, quæ ad iram prona atque proclivia sunt, ira ducente atque concitante sese invicem efficiunt ; quæ autem carnosa sunt ac viribus pollent, dum propter rationis defectum ratione præditi quasi mancipia ac prædæ fiunt, nullum proprium suarum virium commodum sentiunt ; cupiditatis quoque atque voluptatis efficiencia in nulla re sublimes occupata est ; neque aliud quidquam eorum quæ in iis animadvertuntur, ratione aliqua ad id quod pro-

(58) Ὡς delet A B.

(58\*) Καὶ πρὸς. Καὶ delet B.